
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(poteri della Giunta)

N. 196 DEL 09/10/2018

OGGETT
O:

Aggiornamento catasto comunale delle aree percorse del fuoco. Approvazione elenco
provvisorio dei soprassuoli percorsi da incendio anni dal 2008 al 2017. Approvazione
elenco provvisorio p.lle interessate da vincolo a 5, 10 e 15 anni.

L’anno duemiladiciotto, addì nove, del mese di Ottobre alle ore 18:30, presso la SALA GIUNTA, si
è riunita la Commissione Straordinaria sotto la presidenza del Presidente  ALECCI FRANCESCO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENT
E

 

 PRESIDENTE ALECCI FRANCESCO SI  

 
COMMISSARIO
STR. COLOSIMO MARIA GRAZIA --  

 
COMMISSARIO
STR FUSARO ROSARIO SI  

Presenti n° 2                                             Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il   ALECCI  FRANCESCO,  nella  sua  qualità  di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
riportato.

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del 09/10/2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE U.O.A. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED URBANISTICA

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24.11.2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 298 del 22.12.2017,con il quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di
Lamezia Terme e il contestuale affidamento della gestione dell'Ente alla Commissione Straordinaria nelle
persone del Dr. Francesco Alecci, della Dr.ssa Maria Grazia Colosimo e della Dr.ssa Desirèe D'Ovidio;

VISTO il D.P.R. del 19 Marzo 2018, con il quale si è provveduto alla nomina di un nuovo componente della
Commissione Straordinaria nella persona del Dr. Rosario Fusaro a seguito delle dimissioni dall'incarico della
Dr.ssa Desirèe D'Ovidio;

RITENUTO necessario proporre alla Commissione Straordinaria l’Aggiornamento  del  catasto comunale
delle aree percorse dal fuoco;

PROPONE

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

L'ADOZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 12/02/2008, è stato istituito il Catasto
Comunale delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2007, in attuazione dell’art.10 della legge
21/11/2000, n. 353;

il  comma 2 dell’art.  10 delle legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di
incendi  boschivi”,  impone  ai  Comuni  di  censire,  tramite  apposito  catasto,  i  soprassuoli
percorsi  dal  fuoco  nell’ultimo  quinquennio,  avvalendosi  dei  rilievi  effettuati  dal  Corpo
Forestale  dello  Stato,  al  fine di applicare i  vincoli  temporali  previsti  dal comma 1 della
medesima legge, garantendo l'aggiornamento annuale dello stesso;

CONSIDERATO che:
a) l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per
quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo,  aventi  scadenze temporali
differenti, ovvero:

•  vincoli  quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i  cui soprassuoli
siano  stati  percorsi  dal  fuoco  non  può  essere  modificata  rispetto  a  quella  preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;
• vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate  ad  insediamenti  civili  ed  attività  produttive,  fatti  salvi  i  casi  in  cui  per  detta
realizzazione  siano  stati  già  rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data  precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il
pascolo e la caccia;
•  vincoli  quinquennali:  sui  predetti  soprassuoli  è  vietato  lo  svolgimento  di  attività  di
rimboschimento  e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del
09/10/2018



naturali protette statali, o dalla Regione competente, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori
ambientali e paesaggistici; 

b)  per  come  stabilito  all'art.5  della  Legge  Regionale  n.51/2017,  la  Regione  Calabria  esercita
funzioni di controllo sui Comuni nella redazione del catasto delle aree boscate e dei pascoli percorsi
dal  fuoco,  secondo  le  modalità  previste  dall'articolo  10,  comma  2,  della  legge  353/2000,
predisponendo indicazioni sui requisiti minimi, nonché sull’approccio metodologico da utilizzare
nella redazione degli elaborati per la creazione del catasto medesimo;

c) la Regione Calabria – Dipartimento n°2 Presidenza – U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste,
Forestazione e Difesa del Suolo”,  con nota prot.  n.  290704 del 19/09/2017, avente ad oggetto:
“Catasto incendi boschivi ed individuazione aree a maggior rischio idrogeologico” ha comunicato
di aver reso disponibile lo strumento di gestione territoriale ForDis al fine di consentire ai Comuni
di deliberare sull’aggiornamento del catasto incendi, ed ha invitato gli enti a volersi determinare e a
trasmettere la deliberazione di istituzione del Catasto Incendi, indicando espressamente l'avvenuta
perimetrazione delle aree percorse dal fuoco e la sua sovrapposizione con i vincoli comunali (P.A.I.,
Microzonazione sismica, ecc);

VISTA la nota prot. 58501 del 04/06/2018 della Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del
Governo  –  Area  V  Protezione  civile,  con  la  quale  tra  l’altro  si  invitava  tutti  i  Comuni  della
provincia ad implementare le attività in materia di catasto incendi;

CONSIDERATO INOLTRE CHE in data 14/09/2018 si è svolta una riunione presso la Prefettura
di CZ, per un esame dello stato dell’arte in materia di Catasto delle aree percorse dal fuoco da parte
dei Comuni della Provincia (giusta convocazione con nota prot.89649 del 06/09/2018);

RITENUTO  dover procedere ad aggiornare il catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi del
comma 2 dell'art.  10 della  L.  353/2000 e dell’art.5  comma 3)  della  Legge Regionale  n.51 del
22/12/2017;

DATO ATTO CHE:
a)  a  seguito  d’incarico  del  26/06/2018 il  funzionario  dell’U.O.A.  Pianificazione  Territoriale  ed
Urbanistica, Pianif. Terr. Antonio Ruberto in data 03/10/2018 è stato accreditato per il Comune di
Lamezia Terme al portale SIM (Sistema Informativo della Montagna) servizio Catasto ai comuni
dell'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare,
che mette a disposizione ai diversi soggetti istituzionali (Regioni, Prefetti) e dei Comuni interessati,
specifici  servizi  software di supporto alla  istituzione del catasto delle aree boscate  percorse dal
fuoco;

b) il settore “U.O.A. Pianificazione Territoriale ed Urbanistica”, ha proceduto ad un attento esame
dei  dati  a disposizione,  effettuando,  parimenti,  una ricognizione  di tutti  gli  incendi  presenti  sul
portale  del  Sistema  Informativo  della  Montagna  (S.I.M.),  nonché  la  perimetrazione  delle  aree
percorse dal fuoco e la loro sovrapposizione con i vincoli del P.A.I. (Piano Stralcio di Bacino per
l’Assetto Idrogeologico) e con lo Studio di Microzonazione Sismica di I Livello di cui alla delibera
di Consiglio Comunale n°10 del 14/04/2016;

c) a seguito del lavoro svolto dal Settore  “U.O.A. Pianificazione Territoriale ed Urbanistica”, è
stata redatta apposita documentazione tecnica, che si allega alla presente proposta di deliberazione,
costituita da:

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del
09/10/2018



 Relazione;
 Tavola n° 1 “Inquadramento Generale”; 
 Tavola n°2 “Inquadramento catastale – Ex Comune di Nicastro ed altre località”;
 Tavola n°3 “Inquadramento catastale – Ex Comune di Sambiase”;
 Tavola n°4 “Elenco incendi periodo 2008-2017”;
 Tavola n° 5 “Elenco delle particelle assoggettate a vincolo”

VISTI:
 a) la legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;
 b) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.12.2001, recate “Linee guida in

materia di predisposizione dei Piani Regionali per il contrasto agli incendi boschivi”.
 c) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.7.2007, recante “Dichiarazione

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa del propagarsi
di incendi su tutto il territorio nazionale”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge
4.11.2002. n. 245, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, della legge 27.12.2002, n. 286.

 d) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, del 27.07.2007, recante “Dichiarazione
dello stato d’emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e
fenomeni di combustione nei territori dell’Italia Centro-Meridionale”.

 e) le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28.08.2007 e n. 3624 del
22.10.2007.

 f) la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/02/2008 di Istituzione del Catasto Incendi;
 g) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1.4.2008, recante “Proroga dello

stato di emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti dalla diffusione di incendi e
fenomeni di combustione nei territorio delle regioni dell’Italia Centro-Meridionale” fino al
30.09.2008;

 h) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3680 del 5.6.2008 (G.U. n. 137 del
13.6.2008).

 i) la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n.51 recante “Norme di attuazione della legge 21
novembre 2000, n.353 (Legge quadro in materia di incendi boschivi)”;

 j) il Piano Regionale AIB Calabria “Piano Regionale per la prevenzione e la lotta Attiva agli
incendi boschivi” approvato con delibera di Giunta Regionale n.171 del 09/05/2018;

 k) il Regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l) il D.Lgs 267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente proposta dal dirigente
competente ai sensi  di legge;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge
DELIBERA

Di approvare l’aggiornamento del Catasto incendi istituito con delibera di Giunta Comunale n. 52
del 12/02/2008, allegato alla presente e composto dai seguenti documenti:

 Relazione;
 Tavola n° 1 “Inquadramento Generale”; 
 Tavola n°2 “Inquadramento catastale – Ex Comune di Nicastro ed altre località”;
 Tavola n°3 “Inquadramento catastale – Ex Comune di Sambiase”;
 Tavola n°4 “Elenco incendi periodo 2008-2017”;
 Tavola n° 5 “Elenco delle particelle assoggettate a vincolo”.

Di approvare, ai sensi e per gli effetti del comma 2) dell’art. 10 della Legge n.353 del 21.11.2000:

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del
09/10/2018



 l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco relativamente agli anni 2008-
2009-2010-2011-2012- 2013- 2014- 2015 -2016 e 2017, unitamente alle cartografie che
definiscono le rispettive perimetrazioni (Tavole nn. 1 – 2 e 3);

 l’elenco provvisorio delle particelle interessate dai vincoli a 5 anni, a 10 anni e a 15
anni (Tavola 5);

Di dare atto che:
tali elenchi, unitamente alle cartografie, saranno pubblicati all’Albo Pretorio on-line per 30
giorni  consecutivi  e  nello  stesso  periodo  di  pubblicazione,  potranno  essere  prodotte
osservazioni a cura degli interessati;
a seguito della valutazione delle osservazioni presentate sarà approvato, con apposito atto
deliberativo, l’elenco definitivo dei soprassuoli percorsi dal fuoco;
sulle  aree  indicate  nell’elenco  definitivo,  graveranno i  divieti  e  le  prescrizioni  di  cui  al
comma 1) dell’art. 10 della legge 353/2000 e ss. mm. e ii.;

Di demandare al  Dirigente  U.O.A.  Pianificazione  Territoriale  Ed Urbanistica  i  consequenziali
adempimenti compresa la pubblicazione degli allegati del presente atto sull’Albo Pretorio on-line
del Comune e sul sito internet istituzionale http://www.comune.lamezia-terme.cz.it;

Di  dare  atto  che il  Pianif.  Terr.  Antonio  Ruberto,  funzionario  tecnico  del  settore  U.O.A
Pianificazione Territoriale ed Urbanistica, è  Responsabile del Procedimento;

Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari  a carico dell’Ente;

Di trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Catanzaro,  alla  Regione Calabria  –
Dipartimento n° 2 Presidenza – U.O.A “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo e
al Gruppo Carabinieri Forestale di Catanzaro;

e, con successiva unanime votazione

DELIBERA

di rendere  immediatamente  eseguibile il  presente provvedimento,  stante l'urgenza di  aggiornamento del
Catasto incendi, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

______________________________________________________________________________
__________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 1525 del 08/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 08/10/2018.
______________________________________________________________________________
__________

______________________________________________________________________________
__________

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del
09/10/2018



Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1525 del 08/10/2018;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 ALECCI FRANCESCO Avv. CHIELLINO CARMELA
______________________________________________________________________________
__________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2523

Ai  sensi  dell'art.  124 del  T.U.  267/2000 il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO
CARMELA attesta che in data 11/10/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 11/10/2018.

La Delibera del Commissario con funzione di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione
di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DELLA GIUNTA Atto N.ro 196 del
09/10/2018


